
pag. 1 di 3 

 

 
 

 
Determina n. 3 - Autorizzazione liquidazione saldo anticipazione e fattura SAL n. 1 

PSC/FSC 2014-2020 - DGR 423/2021- Patto per la Campania - Settore prioritario ambiente - 
Intervento strategico "Piano Della Depurazione e Servizio Idrico Integrato". 
Lavori "Nuovi Pozzi a Stio".  
CUP: F71B21006720002. CIG: 90609650DD. Delibera C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. n. 36 
del 23/03/2022. Codice SURF: OP_17911 16081CP000000137.  
Importo assegnato € 187.195,40. 
 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  
Giusta nomina prot. n. 2650 del 05/04/2022 

 

PREMESSO CHE: 

a) con Delibera di C.d.A. n. 36 del 23 marzo 2022 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori 
in oggetto all’Impresa Afiero S.r.l., Partita IVA 05293831219, con sede in Casoria (NA) alla 
via E.P. Fonseca, 5, per l’importo di € 147.836,78 di cui € 145.779,03 per lavori ed € 2.057,75 
per oneri di sicurezza, che ha applicato il ribasso del 18,69% sull’importo totale a base d’asta 
di € 181.345,70; 

b) in data 20 maggio 2022 è stata effettuata la consegna definitiva dei lavori; 
c) in data 20 maggio 2022 è stato stipulato il contratto tra l’Impresa Afiero S.r.l. e Consac 

Gestioni Idriche S.p.a. per l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 147.836,78, di cui € 
145.779,03 per lavori ed € 2.057,75 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

d) il succitato contratto è stato registrato il 01 giugno 2022 al n. 3/3152; 

CONSIDERATO CHE: 

a) l’Impresa Afiero S.r.l. ha trasmesso la garanzia fidejussoria n. 40094291005707 ai sensi 
dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’anticipazione così come richiesto 
con nota prot. n. 51del 21 giugno 2022 inviata a mezzo PEC alla Stazione Appaltante; 

b) la succitata garanzia è stata rilasciata in data 17 giugno 2022 da TUA ASSICURAZIONI SPA 
per un importo pari al 20% di € 147.836,78, corrispondente alla somma di € 29.567,35; 

c) il Direttore dei Lavori, ing. Diego Carmando, con verbale del 04 luglio 2022 ha attestato 
l’arrivo in cantiere (Pozzo “B”) della macchina perforatrice e del compressore, ovvero 
l’effettivo inizio delle prestazioni; 

d) in data 05 luglio 2022 la scrivente RUP ha trasmesso, a mezzo PEC, il documento contabile 
relativo al pagamento dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. di € 29.567,36 aggiungendo l’IVA al 22% con split payment; 

e) in data 05 luglio 2022 l’Impresa Afiero S.r.l. ha emesso la fattura n. 44 per l’anticipazione del 
20% dell’importo contrattuale previsto dall’art. 35 comma 18 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
pari a € 29.567,35 oltre IVA da compensarsi nella futura contabilizzazione e liquidazione dei 
lavori;     

DATO ATTO CHE: 

a) in data 02 novembre 2022 è stato trasmesso dalla Regione Campania, a mezzo PEC, il Decreto 
Dirigenziale n. 295 del 19 ottobre 2022 di ammissione, assegnazione definitiva e 
rimodulazione dell’impegno di spesa dell’intervento Lavori “Nuovi Pozzi a Stio” - CUP: 
F71B21006720002; 



pag. 2 di 3 

 

b) con propria Determina n. 1 prot. n. 29224 del 08 novembre 2022 ha disposto di corrispondere 
all’Impresa Afiero S.r.l., Partita IVA 05293831219, con sede in Casoria (NA) alla via E.P. 
Fonseca, 5, aggiudicataria dei lavori de quo, a titolo di primo acconto la somma di € 20.048,39 
oltre IVA che trova copertura sul conto corrente IBAN: IT 25 N 08154 76530 000000032845 
Banca 2021 a seguito del Decreto Dirigenziale n. 295 del 19 ottobre 2022, previa verifica ex 
art. 48-bis del DPR n. 602/1973, precisando che, con successivo atto, avrebbe autorizzato la 
corresponsione degli importi residui pari a € 9.518,96 oltre IVA; 

CONSIDERATO CHE: 

a) il Direttore dei lavori, ing. Diego Carmando, ha trasmesso, con nota prot. n. 3181 del 28 
settembre, lo Stato d’Avanzamento dei Lavori n. 1 a tutto il 11 agosto 2022; 

b) la scrivente, con nota prot. n. 27587 del 03 ottobre 2022, ha trasmesso all’Impresa Afiero S.r.l., 
a mezzo PEC, il Certificato di Pagamento n. 1/2022 dell’intervento de quo; 

c) l’Impresa Afiero S.r.l. ha emesso la fattura n. 82 in data 03 ottobre 2022 per i lavori inerenti 
al SAL n. 1 per un importo pari a € 22.279,07 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO CHE: 

a) la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 52 del 27 febbraio 2023, ha liquidato la 
somma di € 37.439,08, a titolo di secondo acconto in misura pari al 20% del finanziamento 
assegnato in via definitiva in favore della Consac gestioni idriche S.p.a.; 

b) a seguito di richiesta INAIL_36306528 del 12 gennaio 2023 si è appurato che il D.U.R.C. 
dell’Impresa Afiero S.r.l., Partita IVA 05293831219, (scadenza al 12 maggio 2023) risulta 
regolare; 

c) a seguito di richiesta INPS_35046421 del 09 marzo 2023 si è appurato che il D.U.R.C. 
dell’Impresa Subappaltatrice I.N.Sud Interventi nel sottosuolo s.r.l., Partita IVA 
02183870654, (scadenza al 07 luglio 2023) risulta regolare; 

VISTI: 

- l’art. 35, comma 18, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 52 del 27 febbraio 2023; 
- il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 295 del 19 ottobre 2022; 
- il contratto del 20 maggio 2022 tra l’Impresa Afiero S.r.l. e Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 
- il contratto di subappalto del 07 giugno 2022 tra l’Impresa Afiero S.r.l. e l’Impresa 

Subappaltatrice I.N.Sud Interventi nel sottosuolo s.r.l.; 
- le Linee Guida n. 3 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

2. di corrispondere all’Impresa Afiero S.r.l., Partita IVA 05293831219, con sede in Casoria (NA) 
alla via E.P. Fonseca, 5, aggiudicataria dei Lavori “Nuovi Pozzi a Stio” CUP: 
F71B21006720002, CIG: 90609650DD la somma di: 

i. € 9.518,96 oltre IVA quale saldo della Fattura n. 44 del 05 luglio 2022 

ii. € 22.279,07 oltre IVA quale saldo della Fattura n. 82 del 03 ottobre 2022 

per un totale di € 31.798,03 oltre IVA che trova copertura sul conto corrente IBAN: IT 25 N 
08154 76530 000000032845 Banca 2021 a seguito del Decreto Dirigenziale n. 52 del 27 
febbraio 2023, previa verifica ex art. 48-bis del DPR n. 602/1973;  

3. di provvedere, ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e 31 del D. Lgs 97/2016, 
alla pubblicazione della presente determina sulla piattaforma telematica 
https://consac.portaletrasparenza.net/;  



pag. 3 di 3 

 

4. di trasmettere la presente Determina:  
 al Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 
 all’Ufficio Gare e Appalti di Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 
 all’Ufficio Pagamenti di Consac Gestioni Idriche S.p.a.per il punto dispositivo 2; 
 al Direttore dei Lavori, ing. Diego Carmando; 
 all’Impresa Afiero S.r.l., Partita IVA 05293831219; 
 all’Impresa I.N.Sud Interventi nel sottosuolo s.r.l., Partita IVA 02183870654. 

 

Vallo della Lucania, 06 aprile 2023 

Prot. n. 1385 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

ing. Giovanna Ferro 

 




